证券代码：000403   证券简称：双林生物   公告编号：2020-054

南方双林生物制药股份有限公司

关于资产重组摊薄即期回报的风险提示

及公司采取的措施和承诺事项的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

重大提示：

1、2020 年 7 月 1 日公司召开第八届董事会第二十五次会议（临时会议）审

议通过了《关于本次重组摊薄即期回报的填补措施的议案》，该议案将提交股东

大会审议。

2、公司提示广大投资者注意：公司制定的即期回报填补措施不等于对公司

未来利润做出保证。

南方双林生物制药股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）拟发行股

份购买哈尔滨派斯菲科生物制药股份有限公司（以下简称“派斯菲科”）87.39%股

权，同时拟发行股份及支付现金购买宁波梅山保税港区七度投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“七度投资”）100%财产份额，并以非公开发行股票的形式募集

配套资金（以下简称“本次重组”）。

2020 年 5 月 14 日，公司召开第八届董事会第二十二次会议（临时会议）审

议通过了本次重组预案及相关议案，2020 年 7 月 1 日，公司召开第八届董事会

第二十五次会议（临时会议）审议通过了本次重组正式方案及相关议案。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告〔2015〕31 号）

等法规及规范性文件的要求，公司就本次重组对即期回报摊薄的影响进行了认真、

审慎、客观的分析，具体情况如下：

一、本次重组对公司即期回报的影响及填补即期回报的具体措施

根据上市公司 2019 年经审计的财务报表（大华审字[2020]007445 号）、2020

年 3月 31日未经审计的合并资产负债表、2020年 1-3月未经审计的合并利润表、

上市公司备考合并财务报表（大华核字[2020]006142 号），本次交易完成前后，

上市公司基本每股收益等指标的对比如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-3 月

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动率

营业总收入 21,048.61 35,750.71 69.85%

利润总额 3,178.91 6,780.31 113.29%

净利润 2,424.89 5,454.88 124.95%

归属于母公司所有者的净利润 2,498.67 5,540.54 121.74%

基本每股收益（元/股） 0.0917 0.1487 62.16%

项目
2019 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动率

营业收入 91,565.66 126,655.50 38.32%

利润总额 18,900.51 16,182.36 -14.38%

净利润 15,783.76 13,363.68 -15.33%

归属于母公司所有者的净利润 16,044.80 13,624.72 -15.08%

基本每股收益（元/股） 0.5886 0.3657 -37.87%

本次交易完成后，上市公司的综合竞争能力及盈利能力预计将得到显著提升。

但如果本次重组的标的资产派斯菲科盈利能力未达预期，或由于本次重组募投项

目的效益显现尚需一定时间等因素，上市公司每股收益等即期回报指标面临被摊

薄的风险。为保护投资者利益，防范即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的

回报能力，公司拟采取以下具体措施，以降低本次重组可能摊薄公司即期回报的

影响：

（一）加强经营管理和内部控制，提升经营效率和盈利能力

公司根据《中华人民共和国公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部控制

基本规范》等法律法规以及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于公司

治理的最新要求，不断完善公司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体系，

规范公司运作。公司股东大会、董事会、监事会及经理层之间权责明确，各司其

职、各尽其责、相互制衡、相互协调。公司未来将进一步完善投资决策程序，提

高经营和管理水平，加强内部控制，提高资金使用效率、提升企业管理效能，全

面有效提升公司经营效率，降低成本，提升公司的经营业绩。

（二）加强募集资金的管理和运用，增强上市公司的盈利能力

本次募集配套资金在扣除发行费用并支付相关中介机构费用后拟用于单采

血浆站新建及迁建项目、新产品研发项目、信息化建设项目及补充上市公司及标

的公司流动资金、偿还债务。通过本次募投项目的实施，上市公司将获得充沛的